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Anotace

Cílem této práce je seznámit srozumitelnou a populární formou laickou
veřejnost, a především budoucí studenty vysokých škol, s oborem počítačové
fyziky. Součástí samotného vypracování je obsáhlejší prezentace a k ní tento
doprovodný text v tištěné formě.
Obsahuje tyto části: Historie a vývoj výpočetní techniky, Historie a vývoj
počítačových jazyků, Významné osobnosti počítačové fyziky, Počítačová grafika,
Zpracování obrazu a Integrální transformace.

Annotation

The goal of this work is to introduce a subject of computer physics to the
general public and especially to the prospective university students in an
intelligible and popular way. A comprehensive presentation accompanied by this
explanatory text is a part of the thesis.
The presentation is divided into these chapters: History and development of
computer technology, History and development of the computer (programming)
languages, Personalities of the computer physics, Computer graphics, Image
processing and integral transformation.
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Úvod

Počítačová fyzika představuje řešení fyzikálních problémů za použití
výpočetní techniky. I když se jedná o relativně mladý pojem, náznaky či
„prapůvodní principy“ tohoto fyzikálního oboru by se daly nalézt již v počátcích
vývoje lidského druhu.
Na začátku éry výpočetní techniky představovala počítačová fyzika
v podstatě jakékoli využití počítače pro účely práce fyziků. Dnes se do jisté míry
orientuje především na oblasti simulací a modelování reálných i čistě teoretických
dějů. Nezávisí přitom z jakého oboru je přímo studovaný fyzikální proces,
rozhodující je metodika, s níž přistupujeme k jeho řešení.
Její vznik nemůžeme zařadit do přesného času. Stejně tak nemůžeme
vymezit ani její hranice. Bývá zařazována mezi dva základní směry fyziky, kterými
jsou teoretická a experimentální fyzika, protože využívá matematického aparátu
pro návrhy a simulace reálných procesů či experimentů. Podle jiného názoru je
zase pouze poddisciplínou teoretické fyziky, protože v principu neustále jen řeší
výpočty.
Oba pohledy mají svým způsobem pravdu, i když osobně se přikláním spíše
k tomu prvnímu, protože díky silnému výpočetnímu aparátu můžeme získat vcelku
přesný popis reálného světa.
Touto prací bych chtěl trochu přiblížit okolnosti, které postupně vedly ke
vzniku počítačové fyziky. V posledních dvou kapitolách jsou pak uvedeny i
některé její principy. Součástí vypracování je obsáhlejší prezentace, která je
přiložena na médiu, následující text by měl blíže objasnit její obsah.
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1 Historie a vývoj výpočetní techniky

Historie výpočetní techniky není nijak pevně vymezená. Od počátku se
spíše jednalo o pomůcky, které měly člověku ulehčit jeho matematické úkony. Do
dnešního stavu se tak dostala přes jednoduché počítání na prstech, počítadla,
programovatelné tkalcovské stroje až k dnešním sofistikovaným technologiím, bez
kterých by byl život pro většinu lidí na Zemi velice krušný a nemohl by vzniknout
tak krásný a zajímavý obor, jakým počítačová fyzika bezesporu je.

1.1 Kosti zvířat - doba kamenná - paleolit

Pokud bychom se ohlédli do nejhlubší historie výpočetní techniky, museli
bychom dohlédnout až do hlubin pravěku, kdy se mezi našimi prapředky objevili
první „matematikové“. Početní výkony těchto jedinců však byly velice omezené,
proto ke složitějším početním úkonům používali speciální pomůcky z kostí zvířat,
na nichž dělali zářezy. Na prstech běžně počítaly pouze do dvou.

Zřejmě nejstarší nalezenou výpočetní pomůckou je kost paviána nalezená
v jeskyni pohoří Lemombo v jižní Africe, její stáří se odhaduje na 35 000 let. Další
pozůstatky přibližně stejného stáří byly nalezeny i na Sibiři či ve Francii.

Další zajímavou početní pomůckou je lýtková kost z mladého vlka s 55

zářezy, která byla objevena 19. 8. 1936 v Dolních Věstonicích Karlem Absolonem.
Ve své době byla považována za nejstarší výpočetní pomůcku na světě, její stáří je
odhadováno přibližně na 25 000 let. 1

Obr. 1.1: Jedna z pravěkých početních pomůcek - ruka dinosaura (Tetrapoda).

Obr. 1.2: Kost vlka z Dolních Věstonic. 1
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1.2 Abakus - mladší doba kamenná - neolit

Abakus je již značně pokročilejší pomůckou, určenou i pro složitější
výpočty, a stojí tak na půli cesty mezi počítáním na prstech a mechanickými
kalkulátory. Poprvé se objevil zřejmě před 5000 lety př.n.l. na Blízkém východě. Je
to zařízení určené pro početní operace typu sčítání, odčítání, násobení a dělení.

Jeho původní latinský název abacus je odvozen z od řeckého slova abax či
abakon (ve smyslu tabulka či deska pokrytá prachem), nebo semitského slova abq
(ve smyslu písek). 2

Původně se jednalo o ploché kameny s vrstvou písku, ve které byly rýhy
reprezentující jednotlivé řády. Dalšími variantou byla deska s počtářskými kameny,
později destička se žlábky a nakonec i dnes nejpoužívanější verze - rám
s kuličkami na tyčkách.

Abacus se používal a dodnes používá v různých provedeních po celém
světě, převážně však na východě - viz přehledová tabulka 1.1. Existuje i verze pro
nevidomé studenty v kombinaci s použitím tzv. Nemeth kódu.

Civilizace Název abakusu Název v původním jazyce
Aztékové, Mayové Nepohualtzitzin provázkové písmo Kipu

Čína Suan pan 算盘, 算算
Japonsko Soroban 算算, そそそそ
Rusko Sčot Счёты
Korea Chisanbop 지지지

Tab. 1.1: Přehledová tabulka variant abakusu.

Obr. 1.3: Nepohualtzitzin s provázkovým písmem Kipu.14
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1.3 Mechanická kalkulačka - středověk

1.3.1 Leonardo da Vinci

První úspěšnou snahu o navržení mechanického kalkulátoru můžeme dle
dochovaných záznamů přisoudit vynálezci Leonardu da Vinci a to na základě
náčrtků a poznámek, obsažených v dílech Codex atlanticus a Codex Madrid.

Funkčnost modelu byla ověřena v roce 1968, kdy byla Dr. Robertem
Guatelim vytvořena replika zařízení za podpory společnosti IBM. Ta se stala
jedním z exponátů výstavy IBM. Časem byla ale stažena kvůli četným diskusím
týkajících se zřejmě neúplných poznámek da Vinciho a vlastní invence a
představivosti dr. Guateliho. 3

1.3.2 Wilhelm Schickard

První skutečně funkční model počítacího stroje sestrojil Wilhelm Schickard,
a to v roce 1623. Toto zařízení bylo schopné vykonávat operace typu sčítání,
odčítání, násobení, dělení, zároveň pracovalo s plovoucí desetinnou čárkou.
Bohužel, ani jeden ze tří vyrobených kusů se nedochoval. Nízký počet vyrobených
kusů byl dán nesmírnou technologickou a konstrukční náročností výroby vzhledem
ke své době. Jedním z kritizovaných prvků byla právě nepřesnost zoubkování.

Shickard si dopisoval s řadou osvícenců své doby, mimo jiné s Johannesem
Keplerem, který tento kalkulátor využíval pro své astronomické výpočty. 4

Podle dochovaných návrhů byla v roce 1960 sestavena replika zařízení,
která byla plně funkční. Jeden z exemplářů je k vidění např. i v Německém muzeu
v Mnichově. Na počest prvenství byla v roce 1973 v Německu vydána i známka
s počítacím strojem.

Obr. 1.4: Původní Schickardův nákres počítacího stroje. 4
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1.4 Analytický stroj - moderní dějiny

1.4.1 Joseph Marie Jacquard

Další etapu ve vývoji představovaly analytické stroje. Největším rozdílem
oproti mechanickým kalkulačkám byla možnost programování. Prvním strojem
této koncepce byl automatizovaný tkalcovský stav z roku 1805, jehož chod se
ovládal pomocí děrných štítků. Autorem byl Francouz Joseph Marie Jacquard.
Vyřešil tak tkaní složitě vzorovaných tkanin jednou osobou s možností tkát
nezávisle velké vzory co nejjednodušším způsobem.
Napoleon vyplatil vynálezci za žakardu, jak se tento stroj začal nazývat, tři
tisíce franků vládní odměny. Princip automatizace spočíval v tom, že Jacquard
rozkreslil geometrické vzory na čtverečkovaný papír a ten rozřezal na pásy. Tam,
kde měla procházet jehla s nití, vyrazil dírku. Pásy pak byly upevněny na
osmistěnný otočný hranol. Stroj vytkával kilometry tkanin podle programu

[…]


tak rázem získala na značné oblibě, které se těší dodnes.

FFT nepředstavuje další vzorce, přináší „pouze“ zefektivnění výpočtu DFT.

Princip vychází z rozkladu původní posloupnosti N prvků na několik dílčích

posloupnosti, které vyžadují menší počet aritmetických operací DFT. Většinou se

kvůli efektivitě volí rozklad posloupnosti na dvě části, tj. podposloupnost sudých a

lichých členů, viz obr. 6.1.

Časová úspora tohoto algoritmu oproti DFT může být v rozdílech několika

řádů, tj. sekundy proti hodinám či desítkám hodin. Rychlá Fourierova transformace

je velmi často používaná, bývá tedy v součástí většiny programovacího softwaru

s fyzikálním nebo matematickým zaměřením.

6.2 Maple

Je komplexní komerční systém počítačové algebry určený pro symbolické

výpočty. Tím je myšleno, že můžeme pracovat se symboly místo s čísly. V jednom

výpočtu tak můžeme nahradit složitý polynom, matici nebo jiný matematický

objekt zástupným symbolem, který použijeme do dalších vztahů. Pracujeme tak

bez vlivu na úkor přesnosti při zaokrouhlování, jako je tomu u numerických

výpočtů. Zápis je přitom přehledný a přesně v souladu s pravidly algebry. Výpočty

Obr. 6.1: FFT - ukázka rozkladu původní posloupnosti na podposloupnosti.
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tohoto typu označujeme zkratkou CAS (Computer Algebra System), představující
samostatný obor. Přehled dalších systémů počítačové algebry je uveden ve zdroji
[46]. 47

Maple byl vytvořen v roce 1980 univerzitou ve Waterloo, od roku 1988 je
vyvíjen firmou Maplesoft Inc. jako komerční produkt. Název vznikl jako akronym
z anglických slov MAthematics PLEasure (matematika potěšením). Ve své
kategorii je značně oblíbený, podobně kladných hodnocení dosahuje z
konkurenčních komerčních systémů snad jen Mathematica.

Jde o multiplatformní systém, vydávají se verze pro operační systémy
Windows, Linux, Solaris a Macintosh. Linux je oproti Windows z hlediska
rychlosti výhodnější a to i pokud v něm spustíme přes aplikaci Wine verzi pro
Windows. Nárůst výkonu je cca až 20%, podobně jako u MATLABu.

Maple nabízí kompatibilitu s MATLABem, Microsoft Excelem, CAD
systémy, po doplnění odpovídajícími toolboxy i s LabVIEW a dalšími. Kód se dá
přímo konvertovat i do jiných programovacích jazyků (Fortran, C, Java, Visual
Basicu.). I když to je vhodné, není potřeba znát syntaxi jazyku Maple, příkazy jsou
dostupné přes grafické rozhraní systému a kontextovou nápovědu.

Obr. 6.2: Maple 13, prostředí prozatím nejnovější verze systému. 48
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Systém obsahuje i nástroje k vizualizaci, simulaci a modelování. Můžeme
v něm tvořit tzv. maplety. Jde o interaktivní prostředí, které se dá spouštět přímo
v Maplu i nezávisle jako samostatná aplikace. Je to dáno prostřednictvím Javy,
maplety jsou v podstatě obdobou javovských apletů, díky tomu mohou být
přístupné i prostřednictvím internetu.

Z mediálně známějších použití jmenuji alespoň využití Maplu společností

Renault, výrobcem automobilů. Cílem bylo snížení hluku a vibrací u dieselového
motoru modelu Laguna. Důvodem byl komfort a snížení míry opotřebení
součástek. Byl sestaven model motoru, popsaný pěti diferenciálními rovnicemi.
Testováním modelu se našlo kritické místo u setrvačníku. Stačila pak jen mírná
úprava změnou přívodu vzduchu. Simulace pak ukázala snížení vibrací až o 30% .
K vytvoření a řízení modelu stačil kvalifikovanému odborníkovi jeden den.

printf(“Hello World!“);

Obr. 6.3: „Hello world!“ - Maple. 27
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Závěr

Cílem práce bylo srozumitelně a populárně přiblížit obor počítačové fyziky,
což se podle ohlasů myslím podařilo.

V případě prezentace jsem se soustředil především na její celkový dojem a
názornost k tématu. Vzhledem k délce prezentace (121 snímků) jsem se snažil
vytvořit takovou šablonu, která by svým barevným schématem zbytečně
neodváděla pozornost od obsahu, ale přesto byla atraktivní. Pro udržení pozornosti
jsem také vložil po určitých intervalech obrázky humornějšího charakteru. Celkově
jsem volil takový obsah, který by byl zajímavý a oslovil laickou veřejnost
k metodám a prostředkům počítačové fyziky.
V tištěné části práce jsem se často zaměřil na historický vývoj tématu a
především na úplné počátky. Myslím, že pochopením důvodů, které vedly
k vytvoření hardwaru i softwaru, který jsem zmínil, si čtenář udělá snáze představu
o dané problematice, než abych podrobně popisoval její současný stav.
Při vyhledávání informací jsem použil často internetových zdrojů. Rozhodl
jsem se pro tuto možnost, protože práce je zaměřena na mladou generaci a
potenciální zájemci si tak snadno mohou najít doplňující ověřené informace.
Druhým důvodem bylo množství textu, který jsem selektoval a pročítal. Úskalím
takové volby je ale větší možnost neobjektivity. Proto jsem se snažil u všech
informací pátrat po původních zdrojích a informace, které jsem přímo neznal, jsem
porovnal mezi více důvěryhodnými zdroji.

Autorem části prezentace, která se zabývá modelováním, je kolega Bc.
Jaroslav Harvalík. Vypracovává ve své diplomové práci další část společného
tématu se zaměřením právě na oblast modelování a simulací v počítačové fyzice.

Na přiloženém médiu je k dispozici elektronická verze tištěné části práce a

prezentace.
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