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 Posudek diplomové práce

Příprava prezentace počítačové fyziky - oblast počítačová grafika,

zpracování obrazu a integrální transformace

(téma)

Textová část diplomové práce se zabývá především historií výpočetní techniky a
počítačových jazyků. Závěrečná část se týká některých pojmů počítačové grafiky a
zpracování obrazů. Okrajově se práce zabývá i některými významnými představiteli
(matematické) fyziky a integrálními transformacemi. Hlavním přínosem je tvorba prezentace
počítačové fyziky na CD, jejímž je diplomant hlavním spoluautorem.

Autor čerpal z velkého množství zdrojů, především na internetu. Je citováno celkem 51
pramenů a k tomu několik desítek dalších zdrojů, doporučených k dalšímu studiu. Zdroje však
nejsou v textu důsledně citovány, týká se to mj. převzatých obrázků.

Po grafické stránce je práce velice dobře zpracována a je psána čtivým způsobem.
Nebyla však ušetřena některých překlepů (134 zkomolená věta, 322 „vyzualizační“, str. 50

|1| >k ) i věcných chyb. Např. na str. 37 je nesprávně uveden rok úmrtí I. Newtona (správně
1728; problém je v tom, že v Anglii se v té době používal ještě juliánský kalendář a rok
začínal až 25. března). Při popisu mechanických kalkulaček (str. 9) postrádám zmínku o
mechanickém kalkulátoru Blaise Pascala. V obsáhlé prezentaci na přiloženém CD se rovněž
občas objevují překlepy a chyby (Buon místo Buffon, Richardson zemřel v roce 1953 namísto
1913 apod.), vcelku je však prezentace provedena pečlivě.

Některé výhrady je možné mít ke kapitole „Integrální transformace“. Obsahuje jen
povrchně zmiňovanou Fourierovu transformaci, přičemž autor používá terminologii a vzorce
pro jednodimenzionální časový signál, nikoli pro dvojdimenzionální prostorový signál
(obraz). Poněkud nesourodě je do této kapitoly zařazeno obecné pojednání o programu Maple.

Při zpracování tématu historie výpočetní techniky autor ještě nemohl využít rozsáhlé
publikace F. Neumanna Dějiny informatiky, která vyšla tiskem až v době odevzdání práce.
Přesto se svého úkolu zhostil dobře. Práce umožňuje čtenáři udělat si představu o některých
aspektech (matematické) fyziky, o souvislosti jejího vývoje s vývojem výpočetní techniky a o
vlastních metodách počítačové fyziky.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

doc. RNDr. Josef Blažek, CSc., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 24.1.2010

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl